[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	30.09.2022

	П Р И К А З

	№ 273-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении районного конкурса «Экология глазами детей»

         С целью воспитания бережного отношения детей к природе путем формирования позитивного экологического мышления
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс «Экология глазами детей» в сроки, установленные Положением.

2. Утвердить Положение о районном конкурсе «Экология глазами детей» (Приложение 1).

3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).

4. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации

Великоустюгского муниципального района,

начальник управления образования                                         Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к приказу

Управления образования

от 30.09.2022 № 273-ОД
Положение

 о районном конкурсе «Экология глазами детей»
I. Общее положение
1.1. Настоящее положение о районном конкурсе «Экология глазами детей» (далее – Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам, сроки и порядок проведения Конкурса.

1.2. Конкурс проводится с целью воспитания бережного отношения детей и молодежи к природе путем формирования позитивного экологического мышления.
1.3. Задачи:
-развитие познавательного интереса к окружающей природе Великоустюгского муниципального района средствами художественного творчества;

- формирование экологического мировоззрения у подрастающего поколения;

- воспитание ответственности за сохранение животного и растительного мира

своей малой Родины;

- стимулирование творческих способностей и познавательной активности

обучающихся.

2. Учредитель и организатор
2.1.Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.

2.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации, организации дополнительного образования Великоустюгского муниципального района.
3.2 .Конкурс проводится в следующих возрастных группах:
2 - 4 года
5 - 6 лет
7 - 10 лет
11 - 14 лет
14 - 18 лет

4. Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится с 1 октября по 31 октября 2022 г.

4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и конкурсных работ в бумажном виде по адресу: 162390, г. Великий Устюг, Советский проспект, д. 78  и в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru с 1 октября по 24 октября 2022 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников;
конкурсную работу, соответствующую номинациям и требованиям п.5, п. 6 данного Положения.
4.3. С 25 по 28 октября – работа жюри.

4.4. Подведение итогов конкурса и публикация в официальной группе ВК «Центр дополнительного образования» 31 октября 2022 года.

5. Номинации
5.1.  Номинация «ЭКО-Мода» (изготовление моделей одежды из бросового материала).

5.2. Номинация «ЭКО-кадр» (социальная экологическая реклама).
5.3. Номинация «ЭКО-плакаты».
6. Требования
6.1. Работы участников дошкольных образовательных организаций могут быть выполнены совместно с воспитателем/родителем
6.2. Номинация «ЭКО-Мода».

6.2.1. Костюмы должны быть изготовлены из материала, подлежащего утилизации (бросовый материал).

6.2.2. На конкурс предоставляются видеоролики с записью дефиле моделей в костюмах.

6.2.3. Работы могут представлять собой видеофрагменты, фотографии, возможно, с наложением звуковых дорожек, использованием различных эффектов, переходов и т.д.

6.2.4. Видеоролики продолжительностью не более 2 минут предоставляются в формате mp4, avi.

6.3. Номинация «ЭКО-кадр» (социальная экологическая реклама).

6.3.1. Видеосюжет (мультфильм, реклама, социальный ролик) должен быть продолжительностью не более 3 минут и соответствовать тематике конкурса и заявленному названию.

6.3.2. Предлагаемые темы:
«Ресурсы планеты» – проблема истощения ресурсов планеты, потребительское отношение человека;

«Экология души» – понимание, что сама Земля и всё, что на ней находится, – живое; забота, любовь и гармоничная жизнь человека, как части Природы, со всеми другими её составляющими;

«Человек и животные» – отношение человека к домашним и диким животным;

«Экологический патриотизм» – бережное отношение к Родине, защита природы родного края, сакральных мест, особо охраняемых природных территорий;

«Вклад каждого в развитие культуры обращения с отходами» – вовлеченность различных возрастных (дети, взрослые, пенсионеры), социальных (многодетные, люди с ограниченными возможностями и т.д.) категорий граждан, граждан различных государств, религий, культур в решение экологических проблем. Видеоролики в формате mp4, avi.
6.4. Номинация «ЭКО-плакаты»

6.4.1. Участники представляют фотографии плакатов (формат не менее А3), выполненных в любой технике и с помощью любых изобразительных средств (масло, акварель, тушь, цветные карандаши, мелки и т.д.) с элементами аппликаций из бросового материала.
6.4.2. Плакат должен отображать экологическую тематику или тематику «добрых дел», (карикатурный, информационный, запрещающий, предупреждающий, указательный).

6.4.3. Фотографии плаката в формате jpeg.

7. Критерии оценок

Основным критерием оценки конкурсных работ является их соответствие тематике конкурса. Критерии оценки конкурсных работ:

7.1. Соответствие возрастной категории.
7.3. Достоверность, оригинальность и креативность конкурсной работы.
7.5. Глубина раскрытия темы согласно номинации.
8. Подведение итогов и награждение Конкурса
8.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени.

8.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.

8.3. Сертификаты направляются участникам в электронном виде.
9. Контактная информация

Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».

Шергина Екатерина Александровна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».

Тел. (881738)2-29-07

Приложение 2

к Положению

Заявка

на участие в районном конкурсе «Экология глазами детей»
_________________________________________________________________

образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возрастная категория
	Номинация/название работы
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2022 г.              ______________________________

                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2 к приказу

Управления образования

от 30.09.2022 № 273-ОД
Состав жюри районного конкурса «Экология глазами детей»
1. Махмадякубова Зарина Алиевна  – учитель информатики БПОУ ВО «Великоустюгский гуманитарно-педагогический колледж».
2. Морозова Надежда Николаевна – руководитель коллектива театра моды «Лук», МБУК «Великоустюгский – досуговый центр».

3. Попова Ольга Николаевна – заместитель директора МКУК «Великоустюгская ЦБС».